et riperie eiusdem ciuitatis Tanue deuoti et amici ipso

rum dominorum parentum nostrorum et nostri , in ne

gociacionibus et mercancionibus eorum , de mercibus

licitis et permissis iuxta consuetudinem regni Sicilie fa

ciendis, a presenti in antea in Sicilia, illis immunitatibus

et libertatibus utantur et gaudeant, quibus usi fuerunt

tempore domini regis Manfridi aui nostri memorie reco

lende, et ultra inmunitales et libertates ipsas in talibus

per aliquos minime molestentur, ordinacione mandato et

beneplacito predicti domini patris nostri in omnibus

semper saluis . In cuius rei testimonium et cautelam pre

sens priuilegium exinde fieri iussimus , et sigillo pen

denti nostre celsitudinis communiri . Datum Mazarie anno

domini MCCLXXXIII .° ( 1 ) mense novembris xxmu .' eiusdem

XII. indicionis.

( 1 ) Nel Codice Palermitano edito da D. Orlando è per tale atto indicata

la data mccLXXXIV, corrispondente alla xiii.a indizione .

7

Bayerische

Staatsbibliothek

Munchen
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XVI.

FORMA LICTERARUM DICTI DOMINI INFANTIS

IACOBI CONTINENS ALIAM FORMAM QUARUN

DAM LICTERARUM EIUSDEM DOMINI INFANTIS,

IN QUIBUS INSERTUS EST TENOR PREDICTI

PRIUILEGIJ SUPRA PROXIMO NOTATI (1 ).

Iacobus infans etc. Dohanerijs dohane portus Messane

devotis suis , etc. Dudum de inmunitate (2) concessa per

nos in Sicilia ( 3) comuni ciuitatis Ianue , uicarijs (4),

iusticiarijs, secretis , dohanerijs , fundicarijs et universis

cabellotis seu credencerijs cabellarum et iurium curie in

Sicilia tam presentibus quam futuris per patentes nostras

licteras scripsimus in hac forma.

Iacobus Infans etc. Vicarijs, iusticiarijs, secretis, etc.

scire uos uolumus , quod comuni ciuitatis Ianue , qui ( 5)

dominis predecessoribus dominorum parentum nostro

rum (6) et nostris diue memorie, grate dilecionis obsequia,

hactenus prestiterunt, ac ipsis dominis parentibus nostris

et nobis ylariter prestant cotidie et que prestare poterunt

in futurum , eis digni compendij meritis respondentes (7),

de inmunitatibus ipsi comuni concessis in Sicilia per

excellenciam nostram pro parte ipsorum parentum no

strorum et nostra priuilegium munitum sigillo nostro

fecimus . Continencie infrascripte.

Iacobus Infans, etc. Per presens priuilegium notum

( 1 ) Queste lettere sono contenute nel Cod. Pal . , edito da D. Orlando ,

colle varianti che verranno indicate .

(2) (3) immunitatibus per nos in Siciliam concessis , Cod , Pal.

(4 ) uariis , Cod . Pal. cit.

(5) que , Cod . Pal.

(6) (7) Tutto questo passo nel Cod. Pal. è sostituito da un ele.
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fieri uolumus universis ( 1 ) tam presentibus quam futuris.

Quod consideratis multifarie dilecionis affectibus etc. ,

sicut supra in proximo precedenti priuilegio (2).

Atque ideo deuocioni uestre ex regia parte qua fun

gimur auctoritate, mandamus quatenus ianuensibus ipsis

dictas inmunitates et libertates concessas per excellen

ciam nostram pro parte regie curie modo prescripto in

huiusmodi negociacionibus iuxta formam predicti priui

legij observantes, eos contra tenorem priuilegij ipsius,

nullatenus molestetis, nec permictatis per aliquos mole

stari. Datum Messane anno domini MCCLXXXnnº mense

decembris Xixº ( 3) eiusdem xine indic.is

Uerum quia consul pro parte comunis Ianue in

Messana statutus nuper exposuit in regia curia coram

nobis. Quod uos, mercatores ianuenses, ciues ciuitatis

districtus et riperie comunis eiusdem , in mercacioni

bus et negociacionibus eorum , quas in ciuitate Messane

per mare siue per terram inmictunt, abhinde extrahunt,

emunt (4), distrahunt siue uendunt ibidem, et singulis mer

cacionibus licitis, quibus terram ipsam intrando et exeundo

utuntur, illis inmunitatibus et libertatibus, quibus usi

fuerunt tempore regis Mapfridi domini aui nostri felicis

memorie, contra predicti priuilegii, eis concessi tenorem

( 1 ) ( 9) Dopo uniuersis , il Cod . Pal. ha etc., e quindi tutto il passo

seguente sino a capo è sostituito dalla variante

Cuius priuilegii posita forma, per quam idem Infans dicto comuni ,

ac omnibus et singulis lanuensibus ciuitatis Janue , ac districtus ri

perie ipsius , gratiose concessit ut in marcationibus et negotiationibus

eorum , de mercibus licitis et permissis, iuxta consuetudinem regni Sicilie ,

ex nunc in antea faciendis in Sicilias , illis immunitatibus uterentur , et

gauderentur , quibus usi fuerunt tempore Regis Manfridi, datum Mazarie

anno Domini MCCLXXXIV , xxiv novembris , xiii . indictionis ; conclude

batur sic :

(3) xxix , nel Cod. Pal.

(4) emittunt , nel Cod . Pal.
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다
uti et gaudere non permiclitis, et ( 1 ) sub pretextu quod

inmunitates et libertates huiusmodi, quibus eo tempore ,

ut predicitur, usi sunt, uos dicitis ignorare, mercatores

ipsos multipliciter molestetis ( 2), et nobis humiliter suppli

cavit (3) , ut prouidere super hijs ( 4 ) oportuno remedio

dignaremur. Nos ipsius suplicacionibus inclinati , uolentes

contencionem huiusmodi sine (5) debito terminare per

notarios (6) credencerios predicte dohane, et alios probos

uiros domini patris nostri fideles deuotos nostros liber

tatum et inmunitatum ipsarum , noticiam plenam habentes,

quos pro clarificandis fideliter immunitatibus et liber

tatibus ipsis coram nostra presencia fecimus accersiri ,

sub religione prestiti per eos propterea iuramenti , for

mam et modum inmunitatum et libertatum ipsarum ,

quibus predicto tempore domini aui nostri in regno
Sicilie

et specialiter in Messana usi fuerunt, et quod et quantum

soluebant
pro mercibus ipsis racione inmunitatis eiusdem

in scriptis iussimus et fecimus (7 ) redigi diligenter.

Cuius (8 ) tenor per omnia talis est.

Mercator ianuensis habitator Ianue uel comitatus sui ,

proponens a Ianua in aliquo uase cum eius mercibus

uenire Messanam perveniens cum eisdem eas in parte

uel in toto exoneraret (9 ) in terra uel in aliquo alio uase (10)

portando alias a portu Messane. Si merces ipse essent

( 1 ) permittatis e manca et , nel Cod. Pal.

(2) molestantes , nel Cod . Pal.

(3 ) supplicatum , nel Cod. Pal.

(4 ) Il Cod . Pal. aggiunge de .

(5) fine , nel Cod . Pal.

(6 ) et , nel Cod. Pal.

(7 ) et fecimus , manca nel Cod . Pal.

(8 ) Eius, nel Cod . Pal .

(9) exonerando , nel Cod . Pal .

( 10) Il Cod. Pal. aggiunge fravazando.
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ualoris tarenorum auri centum ( 1 ) uel infra , soluebat in

predicta dohana pro mercibus ipsis tantum , terciam par

tem dirictus contingentis curiam , scilicet , tarenum unum

pro quolibet tarenorum centenario, reliquis duabus par

tibus dirictus ipsius (2) sibi remissis racione inmunitatis

predicte (3).

( 1 ) Tantum , nel Cod . Pal.

(2 ) Dirictus ipsius , manca nel Cod. Pal.

( 3) Nota in margine ed a fine di pagina non contenuta nel Cod . Pal.

Ad querulam peticionem mercatorum ianuensium sistencium

in Messana asserencium se fore gravatos per dohanerios Mes

sane in certis exinmunitatibus et libertatibus eis ab olim in

Sicilia concessis duodecimo madij 11. indic.is apud Messanam .

Consulte provisum est per nobilem dominum Simonem Sal

vagium de Siragusia militem tenentem locum magnifici domini

Iohannis de Claromonte militis regni Sicilie senescalci regii

generalis procuratoris et magne regie curie magistri rationalis

in eodem magistro rationalatus officio .

Quod mercator ianuensis ueniens a Ianua uel eius riperia

Messanam uel ad aliquam aliam ciuitatem terram seu locum

Sicilie cum mercibus suis , si ipsas exonerauerit in terra et

fuerit valoris tarenorum auri centum tantum , uel infra , et

soluerit in dohana ad rationem de tareno uno per centenarium

tarenorum , si uoluerit , possit extrahere abinde libere ipsas ,

seu partem ipsarum , que restiterit ad uendendum , et deferre

ipsas per alias terras et loca Sicilie , nichil pro racione ipsa

rum soluendo pro iure dohane, dummodo constet de solucione

predicta per apodixam dohanerij illius ciuitatis terre seu loci

ubi primo soluerit .

Item prouisum est per eundem dominum Simonem Salua

gium , quod si merces ipse fuerint maioris ualoris dictorum

tarenorum auri centum , soluat skifatum unum ubi primo exo

nerauerit ut est dictum , et si plures socij presentes extiterint

in mercibus ipsis , soluant tot capitalia talenta , quot patroni

habeant presentes in eisdem mercibus , quas seu partem ipsa

rum si dictus mercator extrahere elegerit sicut supra , ipsas

possit modo predicto .
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3

(3).

Quod ( 1 ) si merces ipse delale a Ianua essent maioris

ualoris tarenorum auri centum , soluebat
pro omnibus

mercibus suis siue in uno uase , siue in diuersis uasis

delatis insimul et semel uno eodemque die quoddam jus,

quod dicitur capitale talentum tantum silicet tarenos auri

octo, toto reliquo iure dirictus pro mercibus ipsis curie (2),

debito remisso ut supra

Quod si socium uel socios ianuenses haberent presentes

in eisdem mercibus existentibus maioris ualoris tareno

rum auri centum (4 ) unusquisque eorum dictum capitale

talentum tantum .

Si vero infra uiagium ipsum, ueniendo scilicet Mes

sanam uel ad aliquam aliam partem regni, a Ianua exo

neraret in aliqua parte regni merces ipsas, et uenderet

in parte et in parte oneraret in eodem uase, quo eas

portauerit (5) uel in alio et Messanam cum eis perueniret

et exoneraret et uenderet, uel non uenderet, quia ubi (6)

prius facta fuerit (7 ) uendicio mercium (8) , ibi dirictus (9)

( 1 ) Manca quod nel Cod. Pal.

( 2) curie , manca nel Cod. Pal.

(3) Nota in capo di pagina e marginale non contenuta nel Cod. Pal.

Prouisum est per dictum dominum Symonem Saluagium ,

quod non obstante quod in priuilegio illustris domini regis

Manfridi memorie recolende , de inmunitatibus et libertatibus

concessis comuni Ianue cuius forma supra in presenti qua

terno notata est , unde facta est declaracio presentis priuilegij

excludantur prouinciales , romani, tusci , ueneti , pisani et ha

bitatores regni , qui se dixerint ianuenses , omnes ciues Ianue

et eius riperie gaudeant et utantur inmunitatibus et liberta

tibus in presenti priuilegio annotatis , ac si in dicto priuilegio ,

dicti domini regis Manfridi nulla mencio facta esset,

(4) Il Cod . Pal. aggiunge solvebat.

(5) portaverat , nel Cod. Pal.

(6) Manca ubi nel Cod. Pal.

(7) fuerat, nel Cod . Pal.

(8) Aggiunge et , Cod. Pal.

(9) dirictum , nel Cod. Pal.

1
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racione inmunitatis predicte soluere tenebatur ad ra=

cionem supranotatam , in Messana nichil soluebat dum

modo constaret dohanerijs de predicta prima solucione

dirictus predicti:

Item si cum uase proprio Messanam ueniret a Ianua ,

et patronus seu patroni uasis ipsius haberent , seu de

ferrent merces proprias in eodem uase soluebant pro

mercibus ipsis, sicut alij mercatores. Ianuenses in forma

prescripta et pro anchoragio seu falangagio nichil , et

si patroni ipsi nullas proprias merces haberent, in eodem

uase siue oneratum esset siue uacuum soluebant tot ca

pitalia talenta, quot patronos presentes haberent ( 1 ) , in

eodem uase , racione anchoragij seu falangagij, siue uas

ipsum uenderet siue non , reliquo iure sibi remisso , ut

supra.

Et si socium vel socios alterius nacionis in vase pre

dicto haberent, et ipsum venderent , solvebant pro por

cione ( 2 ) socij vel sociorum suorum ; contingentes ( 3) ipsos

socios, de precio vendicionis navis ipsius ad racionem de

tarenis auri tribus pro quolibet centinario tarenorum :

Item si in mercibus ipsis , undecumque veniret sive a

ianua sive ab aliqua parte mundi , haberet aliquem so

cium alterius nacionis, siue (4) pecuniam illius inuestitam (5)

in mercibus ipsis in societate uel in recomendacione ,

soluebat pro parte socij sui extranei (6), siue pro pre

dicta pecunia extranea (7), secundum quod soluebant et

soluere consueuerant alij christiani de regno :

Item si Messanam ueniret cum mercibus suis ab

( 1 ) essent , nel Col Pal.

(2) Il Cod. Pal. aggiunge dicti .

(3) contingenti, nel Cod . Pal.

( 4) (5) 1 Cod . Pal. ha invece pro illius investitura.

( 6 ) exteri, nel Cod . Pal.

(7 ) extranei, nel Cod. Pal. cit.
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aliqua ( 1 ) alia parte mundi, preterquam a ianua uel a

regno Sicilie , et esoneraret merces suas in terram , et uen

deret in parte uel in toto ( 2 ) , soluebat pro mercibus

uenditis, terciam partem dirictus tantum, reliquis duabus

partibus sibi remissis racione inmunitatis predicte :

Merces uero non venditas extrahere uolens a Messana,

portandas alias , libere ab omni iure dohane extrahebat,

iure ipso sibi remisso racione inmunitatis predicte, Et si

super mercibus ipsis quas uellet extrahere mutuum ali

quod in Messana reciperet a (3 ) quacumque persona (4 ),

soluebat et soluere tenebatur pro pecunia ipsa mutuo

recepta terciam partem dirictus , scilicet tarenum auri

unum tantum , pro quolibet centinario tarenorum , re

liquis duabus partibus sibi remissis racione inmunitatis

eiusdem (5 ) (6) :

Item si mercator ianuensis ueniens ab aliqua alia parte

mundi, preterquam a Sanua, uel a regno Sicilie cum vase

proprio recepisset (7 ) mutuum super vase ipso ab aliquo

mercatore ianuense uel extraneo restituendum ei in Mes

sana , et Messanam perueniens, mutuum ipsum creditori

suo uel certo nuncio eius (8) restituerit ( 9 in Messana,

( 1 ) aliqua , manca nel Cod. Pal.

( 2 ) Il Cod. Pal. ha in partem vel in totum .

(3) ( 4 ) a quocumque, nel Cod . Pal.

( 5 ) predicte , nel Cod. Pal.

(6) Nota in margine ed a piè di pagina non contenuta nel Cod . Pal. D. O.

Consulte similiter prouisum est per predictum dominum

Symonem , quod mercator ianuensis ueniens a quacumque

parte inundi preterquam a Ianua uel a regno Sicilie cum uase

proprio , utrum mutuum receperit super cuase , an ne , soluat

tantum terciam partem iuris debiti dohane , pro anchoragio

seu falangagio , si uero mutuum receperit super uase soluat

ut in capitulo continetur.

( 7) recepit , nel Cod. Pal.

(8 ) Manca eius nel Cod. Pal.

(9) restitueret , nel Cod . Pal.
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soluet ( 1 ) terciam partem dirictus tantum , scilicet tare

num auri unum pro quolibet centinario tarenorum pecunie

restitute , et terciam partem iuris debiti dohane pro

anchoragio seu falangagio vasis ipsius remissis sibi (2)

duabus partibus ut supra :

Et si super mercibus suis mutuum alibi recepisset

et merces ipsas Messanam deferret, siue uenderet eas

in parte uel in toto, et mutuum ipsum restituerit (3) in

Messana soluebat pro ipsa pecunia restituta, terciam par

tem dirictus tantum , scilicet tarenum unum pro quolibet

centenario tarenorum , reliquis duabus partibus sibi re

missis racione inmunitatis predicte ut supra.

Et si uas suum (4) a partibus predictis ueniens Mes

sane (5) uendiderit , soluebat terciam partem dirictus

tantum , scilicet tarenum unum pro quolibet centinario

tarenorum , perceptorum ex uendicione ipsius uasis , re

liquis duabus partibus sibi remissis ut supra
(6) :

.

( 1 ) solvebat , nel Cod . Pal.

(2 ) Il Cod. Pal. aggiunge reliquis.

(3) Restitueret, nel Cod . Pal.

(4 ) Nel Cod . Pal. manca suum.

(5) Messanam , nel Cod. Pal.

(6) Nota in margine non contenuta nel Cod. Pal. D.O.

Regnum Sicilie , nunc intelligitur tota insula Sicilie cum

suis insulis circumadiacentibus et uicinis , quam terre et loca

posita ultra farum , que tempore legacionis domini Gualterii

de Billanti militis et iudicis Nicolosi de Abrugnali de Messana

erant sub dominio regio , uidelicet a Castello Albace inclusive

usque ad petram Rosseti ducatus Calabrie et e conuerso in istis

enim mercatores ianuenses tractantur ut in capitulo continetur .

Ueniendo tamen ab aliis ciuitatibus, terris, locis dicti regni,

qui tempore dicte legacionis sub dominio regio ut predicitur

non sistebant, soluunt mercatores ianuenses ad racionem de

tareno uno pro quolibet centenario tarenorum pro iure dohane

quamdiu civitates , terre et loca ' ipsa sub dominio hostium
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Infra regnum Sicilie, nullas habent ( 1 ) inmunitates in

trando et exeundo de mercibus emptis in regno , uenditis

ibidem , ( 2) et extractis abinde portandis infra regnum , et

exoneratis de uase in alio uase uel in terra , si non uen

derent uel uenderent in parte, uel in parte extraherent,

soluant sicut ceteri christiani de regno.

Item mercator ianuensis de omnibus et singulis mer

cibus, quas in Messana habebat (3) et ab inde extrahebat

cum aliquo (4) uase portandas (5 ) tantum apud Ianuam, que

merces si eciam non essent de cantario , ad cantarium (6)

reducebantur, soluebat terciam partem tantum dirictus

dohane , scilicet grana auri tria et terciam pro quolibet

cantario , duabus reliquis partibus sibi remissis ut supra ,

exceptis uino ancillis fructibus (7) et lignaminibus (8), pro

quibus soluebat terciam partem tantum iuris , quod ex

eis soluebant homines regni, reliquis duabus partibus

ianuensibus ipsis remissis ut supra ( 9 ):

perseverent , postquam uero conuerse fuerint ad dominium re

gium in eis tractari debent ipsi mercatores ianuenses sicut

capitulum presens dictat .

( 1 ) habebat , nel Cod. Pal.

(2 ) Il Cod. Pal. aggiunge vel emptis in regno.

(3) emebat, nel Cod . Pal.

(4) Il Cod . Pal. aggiunge suo.

(5) portando , nel Cod . Pal.

(6) cantario , nel Cod. Pal.

(7) In luogo di fructibus il Cod . Pal. ha servis.

(8) ac fructibus, nel Cod. Pal.

(9) Nota in capo di pagina ed in margine non contenuta nel Cod. Pal.

Consulte prouisum est eciam per dictum dominum Symonem ,

quod si mercator ianuensis habeat merces , exceptis lignami

nibus , ancillis uino et fructibus in aliqua terrarum mariti

marum Sicilie portandas abinde apud Ianuam , et defectu

uasselli deferri faciat ipsas cum aliqua barca seu ligno , a terra

ipsa , ad aliquam aliam terram seu locum Sicilie , uel aliquam

de terris et locis positis ultra farum , que tempore legacionis
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Et si merces ipsas quas emeret in Messana, et extra

heret ab inde ferendas ad aliquam aliam partem mundi,

preterquam apud Ianuam , et regnum Sicilie , que simi

liter ut supra ad cantarium reducebantur, soluebat ( 1 )

pro inde terciam partem tantum dirictus dohane, scilicet

grana (2) auri septem minus tercia (3) pro quolibet cantario ,

reliquis duabus partibus sibi remissis ut supra, exceptis

servis ( 4) lignaminibus uino et fructibus pro quibus soluebat

tantum terciam partem iuris, quod ex eis soluunt homines

regni, reliquis duabus partibus sibi (5) remissis ut supra.

domini Gualterii de Billanti militis , et iudicis Nicolosi de Bru

gnali de Messana fuerunt sub dominio regio , pro habendo

abilius uassellum seu ubi uassellum fuerit cum quo merces

ipsas apud dictam ciuitatem Ianue deferat; dohanerio illius

ciuitatis , terre seu loci unde eas primo extrahat, soluat ipse

mercator ianuensis racione dicte dohane ad racionem de granis

tribus et tercia pro cantario que merces si eciam de cantario

non sint ad cantarium reducantur de predictis uero ligaminibus,

ancillis , uino et fructibus ad racionem de tareno uno per cen

tenarium tarenorum ualoris ipsorum.

Dohanerio quoque illius terre seu loci in qua seu quo inue

nerit uassellum cum quo dictas merces abinde apud Ianuam

deferat , tam pro ipsis mercibus , quam pro dictis lignaminibus ,

ancillis , uino et fructubus, si ipsas intromiserit. et exonera

uerit in terra , pro iure dicte dohane ad racionem de tarenis

tribus pro quolibet centenario tarenorum ualoris ipsarum re

rum et mercium , si uero de barca seu ligno inmiserit in

dictum uassellum non exonerando eas in terram , quod tra

yazatura dicitur, pro iure dicte dohane nihil soluat.

Et si per terram pro habendo dictum uassellum deferri fa

ciat dictas merces Messana aliunde, fiat ut ex hactenus con

suetum in dohana Messane.

( 1 ) solvebat, manca nel Cod . Pal.

(2) granos , nel Cod. Pal.

( 3 ) tertio , Cod . cit.

(4 ) It Cod. Pal. aggiunge ancillis .

(5) In luogo di sibi , eisdem , nel Cod. Pal.
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Item si mercator ianuensis super uase , quod in Mes

sana habebat , mutuum reciperet ab aliquo mercatore ,

et cum uase ipso uacuo recedere uellet a Messana sol

uebat pro pecunia mutuata terciam partem tantum iuris

uel 'dirictus dohane , scilicet tarenum auri unum pro

quolibet centinario tarenorum ( 1 ) reliquis duabus partibus

sibi remissis ut supra :

Et si cum uase ipso onerato recederet, et mutuum

recepisset , ut est dictum , debebat et debet excomputari

sibi de mutuo ipso recepto ea quantitas quam expen

disset in Messana pro reparacione uasis ipsius , neces

sarijs guarnimentis ( 2) ipsius emendis in uictu (3) suo et

marinariorum suorum de qua (4 ) quantitate excomputanda,

nihil iuris per eum uel alios consueuit solui , nisi de eo

quod superesset:

Item de iure ponderature mercium , que ad cantarium

uenduntur soluebant tantum pro quolibet cantario ia

nuenses mercatores , auri grana duo et dimidium.

Item si mercator ianuensis ueniret Messanam ab aliqua

parte mundi , preterquam a Ianua uela Ianua uel a regno Sicilie

cum oleo , soluebat terciam partem iuris uel dirictus

tantum , scilicet (5) tarenum ( 6) unum (7 ) pro quolibet

centenario tarenorum , de eo quod uenderetur , reliquis

duabus partibus sibi dicti dirictus remissis ut supra .

Item mercator ianuensis ueniens ab aliqua parte mundi

preterquam a Ianua uel a regno Sicilie in Messanam ,

.

( 1 ) Manca tarenorum nel Cod . Pal.

(2) Aggiunto generis nel Cod. Pal.

(3) usu , invece di uictu , nel Cod. Pal.

(4 ) et de , manca il qua nel Cod . Pal.

(5) Sicilie , nel Cod . Pal.

( 6 ) Aggiunto auri nel Cod . Pal.

(7 ) Aggiunge granos xii et tertium il Cod. Pal.
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cum carnibus sallitis, assungia ( 1 ), sepo, sagimine et lardo,

soluebat terciam partem tantum dirictus dohane scilicet

tarenum unum et grana septem minus tercia pro quolibet

centenario tarenorum , de eo tanlum quod uenderet , re

liquis duabus partibus ipsius iuris sibi remissis ut supra :

Item de fructubus , quos extrahebat a Messana fe

rendos (2) extra regnum Sicilie soluebat tantum terciam

partem dirictus siue iuris dohane , scilicet grana auri

septem minus tercia , pro qualibet salma reliquis duabus

partibus iuris ipsius sibi remissis ut supra (3) .

Quo circa , devocioni uestre, (4) ex regia parte, qua
fun

gimur auctoritate (5) mandamus , quatenus ianuensibus

ipsis, inmunitates et libertates predictas, eis per magni

tudinem nostram indultas, iuxta modum et formam pre

dictos inuiolabiliter observantes, ipsos molestare super

hijs contra tenorem presencium , nullatenus presumatis :

Datum Messane xxi marcij xin.º (6) indic.is ( 7 ).

( 1 ) assungra , nel Cod . Pal.

(2) ferendis , nel Cod. Pal.

( 3) Nota marginale non contenuta nel Cod. Pal.

In glosa notata superius in presenti pacto fit determinacio

quod soluat ius ad racionem de tareno uno per centenarium

tarenorum , et propterea capitulum ipsum locum non habet .

(4) (5) Questo passo manca nel Cod . Pal.

(6 ) xiv , nel Cod. Pal.

(7 ) Nel cit. Cod . Pal.è aggiunto anno Domini mcclxxxiv , ut supra pri

vilegio inserto palet. L'editore del medesimo osserva che la data debb'essere

del 1285 e non del 1984 ; dovendo questo diploma essere posteriore a quello

del 29 dicembre 1984. Egli nota che nel suo Codice debb'essere sbagliata

la indizione, ed infatti nel Codice Cagliaritano è data la xili , corrispon

dente al marzo 1285.
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XVII .

TENOR LICTERARUM SERENISSIMI DOMINI REGIS

IACOBI TUNC REGIS SICILIE , DE NONNULLIS

INMUNITATIBUS INDULTIS PER EUM IANUEN

SIBUS (1 ) ,

Iacobus Dei gratia rex etc. (2) futuro secreto Messane

anni proxime uenture quarte indic. ( 3) etc, fidelitatem tuam

scire uolumus, quod olim infra mensem madij presentis

tercie indic. per Gualterium (4) de Billanti militem con

sciliarium et familiarem (5), et iudicem Nicolosum de Bri

guali fidelem , et nuncios nostros tunc missos ad nobiles

capitaneum (6), potestatem et comune ciuitatis Ianue di

lectos amicos nostros, ultra alias libertates et gracias

dudum eidem comuni per nos liberaliter et graciose

indultas, de liberalitate mera et gracia speciali conces

simus ciuibus ciuitatis Ianue , nec non districtus et ri

perie sue , et hijs (7) pro ianuensibus se distingunt , ex

ceptis romanis , tuscis , uenetis , pisanis, lonbardis , nec

non habitatoribus regni Sicilie , et prouincialibus qui se

dicerent ianuenses libertates et inmunitates subscriptas:

uidelicet :

Quod pro quolibet uassello dictorum Ianuensium ad

quemcumque portum seu plagiam Sicilie declinante pro

quo quociens in uno eodemque uiagio ad quemlibet (8)

( 1 ) Queste lettere sono riportate da D. Orlando a pag. 109 tratte dal cit.

Cod. Pal.

( 2) Nel Cod . Pal. vi è l'aggiunta Scriptum est.

(3) Aggiunta per hec verba lacobus rex.

(4) (5) In luogo di questo passo il Cod. Pal. ha debellante militem fi

delem nostrum.

(6) capitaneos, nel Cod. Pal.

( 7) eis qui in luogo di biis , Cod. Pal.cit.

(8 ) alium , aggiunge il Cod. Pal.

portum seu plagiam declinabat, debitum et consuetum ,

ius anchoragij a patrono predictorum uassellorum per

officiales nostre curie rationabiliter consueuerat exigi et

debebat, exigatur et recipiatur tantum semel et non

plus in eodem uiagio per officiales eosdem , ad quorum

hoc spectat officium in illo uidelicet portu seu plagia

ad
quem

uel
quam

uassellum ipsum primo contingerit

declinare , quodque postmodum quantumcumque in ipso

eodemque uiagio ad portus seu plagias Sicilie declina

bunt , nichil pro iure anchoragij per nostram curiam

uel officiales ipsius curie aliquatenus ( 1 ) exigatur :

De rebus autem et mercibus dictorum ianuensium ,

quas de nauibus et uassellis uenientibus de exteris por

tibus in Siciliam in quibus onerate fuerint, exonerari

contingerit, ea occasione quod uassella ipsa indigerint

reparari, reonerandis in uassellis eisdem postquam fuerint

reparata ad suum uiagium extra Siciliam profecturis ,

pro qua exoneracione et reoneracione medietas dirictus

debiti per predictos ianuenses nostre curie consueuerat

et debeat exsolui: predicti ianuenses nullum ius pro huius

modi exoneracione et reoneracione mercium nostre curie

tribuant et exsoluant, de hijs uero (9) tantum
que uenduntur

de rebus et mercibus eisdem patroni soluant nostre cu

rie uel eius officialibus ius debitum et statutum in illis

uidelicet locis in quibus fiet uendicio rerum et mer

cium predictaru
m

:

Ceterum dum uassella onerata mercibus et rebus

emptis in Sicilia , et abinde extractis per ianuenses et

alias quascumque personas , soluto per eos iure dohane

et alterius cuiuscumque dirictus debito (3) curie pro

( 1 ) aliquod , dice il Cod . Pal.

(2) In luogo di de hiis uero , il Cod. Pal, ha de numero .

(3) debiti , nel Cod. Pal.

112

empcione et extracione mercium et rerum ipsarum naui

garent extra Siciliam profectura, et postmodum maris tem

pestate cogente ( 1 ) ad portum seu plagiam ipsam , unde

recesserant, uel ad portum aliud necessario ( 2) declinarent,

et (3) aliquis de mercatoribus (4) ibidem existentibus, res et

merces eorum de predictis uassellis exonerari (5) et onerari

in uassellis alijs ad aliúd uiagium extra Siciliam pro

fecturis , requirebatur et exigebatur et consueuerat exigi ,

per officiales curie , ad (6) quorum hoc spectat officium ,

medietas iuris et dirictus ex uendicione predictarum re

rum curie contingentis (*) predictis ianuensibus exacionem

et recepcionem medietatis dirictus eiusdem generose re

mictimus , uolentes et presentis scripti tenore mandantes

quod predicti ianuenses ( 8) pro
huiusmodi exoneracione et

oneracione uel extracione (9) rerum et mercium suarum ,

quas prescripto modo et ob necessitatem predictam

exonerari contingerit et onerari in uassellis alijs ad aliud

uiagium ( 10) extra Siciliam confecturis, nullum ius dohane

et alterius dirictus curie soluere teneantur , nisi forte

fieret uendicio ex eisdem , de quibus si uenduntur pro

illis tantum rebus et mercibus, quas uendi contingerit

soluatur per eos curie nostre ius debitum et statutum

in illo scilicet loco in quo merces et res ipse uenduntur.

Predictis quoque ianuensibus extra regnum , aliunde

quam de ianua cum eorum rebus et mercibus in Siciliam

( 1 ) cogerentur , nel Cod. Pal.

(2) necessario , è sostituito da nec non , nel Cod. Pal.

( 3) (4 ) aliquas de mercibus , nel Cod . cit.

Aggiunto facerent, nel Cod . Pal.

(6) et , nel Cod . Pal.

(7 ) curie contingentis , manca nel Cod. Pal.

( 8) predictis ianuensibus , nel Cod. Pal.

(9) uel extractione , manca nel Cod . Pal.

( 10) Invece di uiagium , Regnum , nel Cod. Pal.
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uenientibus, per quos si merces et res ipsas de loco

ad locum infra Siciliam deferebant, utrum uenderentur

an ne , iuxta consuetudinem obseruatam , in talibus , di

rictus ad rationem de tarenis tribus pro singulis centum

tarenis ualoris ipsarum rerum et mercium , nostre curie

consueuit et debeat exsolui . Concedimus quod predicti

ianuenses uenientes in Siciliam cum eorum rebus et

mercibus, extra' regnum aliunde
quam

de Ianua , si

res et merces eorum quas detulerint in eo portu in quo

declinauerint et eas exonerauerint, et non uendiderint,

sed ipsas portare uoluerint per Siciliam de loco ad lo

cum teneantur soluere nostre curie pro rebus et mer

cibus ipsis ius seu dirictum ad racionem de tareno uno

pro centenario tarenorum ( 1 ) et non plus (2) , nisi semel

in eo uidelicet loco ubi merces ipsas uendi contingerit ,

quantumcumque per alia loca ferantur (3) per
Siciliam

de loco ad locum , per illos uidelicet ianuenses qui eas

in Siciliam intromictent :

Et ut eisdem ianuensibus prerogatiua fauoris et gracie

quibus eos benigne prosequimur et nostre liberalitatis

inmensitas effectualiter producatur in actum , solucionem

iuris ripe et mesure quod (4 ) hactenus in Sicilia tenebantur

et debeant (5) exsoluere predictis (6) ianuensibus rela

xamus , quod deinceps in Sicilia non soluant , a cuius

prestacione ipsos esse uolumus liberos et inmunes :

Et quia predictas libertates et inmunitates predictis

ianuensibus olim infra prediclum tempus per nos indultas

( 1 ) tantum invece di tarenorum , Cod. Pal.

(2 ) Aggiunto et non nel Cod . Pal.

(3 ) Il Cod. Pal. ha l'aggiunta et non vendantur ibidem , dummodo res

et merces ipse deferantur.

( 4 ) cui , invece di quod , nel Cod. Pal.

( 5 ) debebant , nel Cod. Pal.

(6 ) pro dictis , nel Cod. Pal.

8

et generose concessas ultra alias libertates predictas,

eis per te et singulos commissarios et alios ( 1 ) officiales

curie , commissarios et subofficiales eorum uolumus in

uiolabiliter obseruari :

Fidelitati tue mandamus quatenus, predictis ianuen

sibus ciuibus predicte ciuitatis Ianue districtus et ri

perie sue in hijs (2) qui pro ianuensibus se distingunt,

exceptis predictis romanis , tuscis , uenetis , pisanis , lom

bardis , nec non habitatoribus dicti regni et prouincia

libus qui se dicerent ianuenses , predictas libertates in

munitates et gracias sicut (3) supra distinte notatur toto

tempore tui officii tenaciter obserues , et per singulos

commissarios cabellotos, et subofficiales (4 ) tuos facias in

uiolabiliter obseruari , nulla excomputacione tibi et eis ( 5)

propterea per nostram curiam facienda . Datum tercio (6)

iulij nu indic. apud Panormum (7 ).

( 1 ) Il Cod. Pal, aggiunge suboficiales et cabellotos tuos et alios.

( 2 ) et eis , invece di in hiis , nel Cod . Pal.

(3) immunitatis gracias, nel Cod . Pal.

( 4 ) officiales, nel Cod. Pal.

(5 ) et eis , manca nel Cod. Pal.

(6) secunda , nel Cod . Pal.

(7) 11 Cod . Pal. aggiunge la data mcclxxxix , però , come nota anche

il D. Orlando, questa data non concorda coll'indizione 111.a
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XVIII.

PRO IANUENSIBUS ( 1 ) .

(2) Scriptum est per patentes licteras serenissimidomini

regis Friderici , futuris secretis et magistris procurato

ribus Sicilie anni proximo future quinte indicionis 'in

hec uerba , dudum dictus dominus frater noster infra

mensem iunij presentis quarte ( 3) indicionis. Consideratis

multifarie dilecionis affectibus et multimode deuocionis

obsequiis quos et que comune civitatis Janue erga il

lustres dominos predecessores dominorum parentum no

strorum et nostros memorie recolende (4) animi feruentis

amore (5)
gesserunt, et erga ipsos dominos parentes nostros

et eum ( 6 ) gerunt et in futurum gerere poterunt graciora

et qualiter ipsi domini predecessores , ipsum comune

lanue equa recompensacione compendij dilexerunt , ad

supplicacionem eiusdem comunis culmini suo factam

eidem comuni ciuitatis Ianue , omnium premissorum

Intuitu , ultra libertates et inmunitates , eis concessas

in Sicilia liberaliter et generose concessit , et de sui

munificentia condonauit :

Quod omnes et singuli ianuenses ciues ciuitatis districtus

et riperie eiusdem ciuitatis Ianue deuoti et amici dicti

( 1 ) Nota marginale non contenuta nel Cod . Pal. edito dall'Orlando .

Nota hic quod ianuenses pro rebus et mercibus delatis per

eos in Siciliam a terris et locis regni, qui sunt sub dominio

inimicorum , soluant prout de rebus delatis aliunde quam de

Ianua extra regnum .

(2) Questo privilegio trovasi nel D. Orlando a pag. 112 , tratto dal Cod .

Pal. già citato.

(3 ) dicte v , invece di presenlis quarte , Cod . Pal.

4 ) (5) animo fervente , Cod . Pal.

(6 ) etiam , invece di et eum , Cod. Pal .
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domini fratris nostris , exceptis pisanis , prouincialibus,

uenetis , romanis et alijs personis que se pro ianuensibus

expediunt , de omnibus rebus et mercibus licitis et per

missis , quas de terris et locis regni existentibus sub do

minio inimicorum suorum ad partes Sicilie deferent, uel

deferri facient (1), ab anno proximo future quinte indicionis

in antea , soluant terciam partem dirictus per eos debiti

de ( 2) rebus et mercibus ipsis, donec terre et loca ipsa sub

dominio inimicorum existent (3), reliquis duabus partibus

eis de speciali gratia relaxatis.

Post conuersionem autem terrarum et locorum ipso

rum , seu aliquorum uel alicuius ex eis ad eius domi

nium, dicti ianuenses soluant et faciant solui pro eisdem

rebus et mercibus , quas deferent uel deferri facient (4) ,

de terris ipsis uel aliqua ipsarum conuersis ad dominium

regium , ius debitum et statutum , prout de alijs rebus et

mereibus, quas de partibus dicti regni , regio subiectis do

ininio consueuerunt soluere prout est hactenus consuetum :

Propter quod deuocioni uestre ex regia parte com

missa nobis auctoritate mandamus quatenus predictam

inmunitatem regiam predictis ianuensibus ut prescribi

tur concessam , toto lempore ufficii uestri inuiolabiliter

et tenaciter (5) obseruetis , et faciatis per subofficiales et

cabellotos uestros , (6) a primo septembris dicte quinte

indicionis in antea tenaciter et inuiolabiliter obseruari ,

nulla per uos uel subofficiales uel cabellotos uestros

excomputacione propterea regia curia proponenda. Datum

Messane uicesimo iulij quarte indic .

( 1 ) facerent, nel Cod. Pal.

( 2) pro , invece di de , Cod. Pal.

( 3) ipsorum existerent.

(4 ) facerent, nel Cod. Pal.

( 5 ) et tenaciter , manca nel Cod. Pal.

(6 ) Da a primo etc. sino ad excomputacione manca nel Cod . Pal.
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PRO IANUENSIBUS ( 1 ) .

(2) Scriptum est per patentes licteras serenissimi do

mini regis Friderici cabellotis seu credencerijs cassiarum (3)

et assisarum impositarum et imponendarum in ciuitate

Panormi et aliis terris et locis Sicilie , tam presentibus

quam futuris in hec uerba :

Cum prouiderimus et uelimus quod mercatores ianu

enses districtus et riperie ciuitatis Ianue deuoti nostri, a

solucione et contribucione (4 ) pecunie iurium predictarum

cassiarum (5 ) et assisarum, pro uictualibus , mercibus et

rebus aliis emptis et emendis , ac uendendis per eos in

predictis ciuitate Panormi terris et locis (6) immissis et

inmictendis ibidem et ab inde extrahendis , sint liberi et

inmunes , et quod ius ipsum per mercatores et personas

alias ementes ab eis et uendentes eisdem uictualia res

et merces ipsas , uobis pro parte nostre curie tribui

debeat et exsolui.

Fidelitati uestre mandamus quatenus a predictis mer

catoribus ianuensibus districtus et riperie dicte ciuitatis

Ianue , ius predictarum cassiarum (7) et assisarum ipsa

rum (8) debitum per eos , pro uictualibus , mercibus et

rebus aliis emptis et emendis ac uendendis per eos in

( 1 ) Nota marginale non contenuta nel Cod . Pal.

Super immunitate concessa dictis ianuensibus de iure cas

searum et assisarum .

(2) Questo privilegio trovasi nel D. Orlando a pag. 113 , tratto dal cit.

Cod . Pal.

( 3) datiorum , invece di cassiarum , Cod . Pal.

(4) (5) Il Cod. Pal. ha invece petitione iuris predictorum daliorum .

(6) Aggiunto aliis nel Cod . Pal.

(3 ) dationem , invece di cassiarum , Cod. Pal.

(8) ipsarum , manca nel Cod. Pal.
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preilictis ciuitate Panormi terris et locis aliis inmissis et

inmictendis ibidem abinde extrahendis , non exigatis uel

aliquatenus requiratis , sed ( 1 ) ius ipsum a predictis

mercatoribus et personis aliis ementibus ab eis , et uen

dentibus eisdem sicut predicitur uictualia , res et merces

predictas exigere ac percipere debeatis...Datum Agri

genti penultimo februari xui ( 2) indic (3) ,

XX .

FORMA LICTERARUM DOMINI REGIS FRIDERICI

DE QUIBUSDAM LIBERTATIBUS CONCESSIS PER

EUM IANUENSIBUS ( 4 ) .

( 5 ) Scriptum est per patentes licteras futuris secretis

et magistris procuratoribus , tam ciuitatum Messane et

Panormi quam Sicilie , nec non cabellotis et creden

cerijs cabellarum et iurium curie spectancium ad pre

dicta secrecie et procuracionis officia, a primo septembris

proxime future duodecime indicionis in antea (6) in hec

uerba

Considerantes integritalem amoris , deuocionis et ami

cicie , quam comune Ianue erga nos prompto zelo gessit

et gerit , ac grata satis et accepta seruicia per comune

( 1) In luogo di sed , il Cod . Pal. ha videlicet.

(2 ) Xu . Però l'editore osserva che dovrebbe essere xiv , come è appunto

nel.Cod . Cagliaritano.

(3) Il Cod . Pal. aggiunge mccci.

( 4 ) Nota marginale non contenuta nel Cod . Pal. :

Quod Ianuenses pro rebus et mercibus de uassello in nas

sellum trauazatis nichil soluant ratione iuris dohanarum .

(5) Trocasi nel D. Orlando a pag . 113 del Cod . Palerm . cit.

(6) Il Cod. Pal. aggiunge fidelibus suis.
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ipsum illustribus dominis predecessoribus nostris clare

memorie , nec non serenissimo domino Jacubo aragonum

et olim Sicilie regi illustri domino fratri nostro , et nobis

constanter et deuote prestita , et que in futurum actore (1 )

domino conferre poterit (? ) graciora, dum dignum et con

ueniens dinoscatur, benemeritis conferre gracias et hono

res. Ianuensibus ciuibus dicte ciuitatis Ianue districtus et

riperie sue, et qui (3) pro ianuensibus se distingunt, ex

clusis prouincialibus, lombardis, tuscis, pisanis , romanis,

uenetis et habitatoribus regni nostri Sicilie qui se dice

rent ianuenses , liberaliter et generose concedimus , quod

de omnibus rebus et mercibus eorum , licitis et permissis ,

quas a primo septembris proxime future xii indic. ( 4) per

eos in portubus et maritimis terrarum et locorum pre

dicti regni Sicilie , tam que sub potestate et fide nostra

consistunt , quam que in futurum nostro dominio

acquirentur , de nauibus et aliis quibuscunque uassellis

exonerari , et in alias naues et uassella (5) eorum sint , aut

aliarum quarumlibet personarum , que trauazatura vul

gariter dicitur , de quibus medietas iuris dohane , et

alterius cuiuscumque dirictus per eos debebatur et con

sueuerat, curie exhiberi , nullum ius dohane et alterius

cuiuscumque dirictus a predicto primo septembris sol

uere curie teneantur , ymo a prestacione predicti dirictus

et iuris sint liberi et inmunes.

Propter quod fidelitati uestre mandamus quatenus ,

a predicto primo septembris dicte duodecime indicionis

in antea , predictis ianuensibus predictam libertatem et

( 1 ) auctore, nel Cod . Pal.

(2) poterunt, nel Cod . Pal.

(3) quibus, Cod. Pal.

(4) in antea , aggiunto nel Cod. Pal.

(5) N Cod.Palerm . aggiunge onerari contingerit sive predicte naves et

vassella .

120

inmunitatem , eis :per nos sicut .predistinguitur graciose

concessam inuiolabiliter obseruetis et faciatis: per quos

libet ( 1 ) obseruari, et ab eis de omnibus rebus et mercibus

eorum licitis et permissis, quas a predicto primo septem

bris in antea per.eos in predictis portubus et maritimis

de nauibus et uassellis aliis quibuscumque exonerari, et

in alias naues et , uassella eorum sint, aut aliarum qua

rumlibet
personarum, ius dohane et alterius cuiuscumque

dirictus , ab eodem primo septembris in antea , exigere

et recipere nullatenus debeatis, et eos propterea minime

molestetis. Datum Panormi xvin februarii xi* indicis .icis....

XXI.

FORMA PRIVILEGII DE INMUNITATIBUS CON

CESSIS CATHALANIS ET ALIIS DE DOMINIO

ET POSSE DOMINI REGIS ARAGONUM (? ).

Fridericus ( 3) dei gratia rex Sicilie , ducatus Apulie et

principatus Capue, Per presens priuilegium notum fieri

uolumus ụniuersis , tam presentibus quam futuris. Quod

Guillelmus de Ruysacco (4) consul catalanorum existencium

in Panormis deuotus noster nomine et pro parte barchi

nonensium deuotorum nostrorum ostendit et presentauit

in nostra curia infrascripta priuilegia et scripta eisdem

( 1 ) pro quolibet , invece di per quoslibet , Cod. Pal.

(2) Questo privilegio trovasi inserto a pag. 240 e seg . dell'opera di Fran .

cesco Testa De Vita et Rebus gestis Federici II colle aggiunte e

varianti qui notate . E fu pure stampato dal Capmany Memorias histo

ricas sobre la marina , comercios y artes de la antigua ciudad de Bar

celona . Coleccion diplomatica pag. 62 ; la lezione del Capmany s'ac

costa in alcune parli a quella del Testa ed è assai corretta .

( 3 ) Tertius , Testa , I. c .

* Riunato , Tesla , I. c.

barchinonensibus olim facta et indulta per serenissimum

regem Jacobum aragonum et olim Sicilie regem domi

num fratrem nostrum , de libertatibus , inmunitatibus et

graciis concessis eisdem barchinonensibus per predictum

dominum fratrem nostrum continencie infrascripte.

Tenor unius ex predictis ( 1 ) priuilegiis talis est :

Jacobus Dei gracia rex Sicilie ducatus Apulie et prin

cipatus Capue. Notum fieri uolumus uniuersis , quod

actendentes grata et accepta seruicia que cathalani fideles

nostri illustrissimo domino regi (2) aragonum et Sicilie

regi (3 ) clare memorie carissimo patri nostro et nobis con

tulerunt, conferunt et dante domino in futurum conferre

poterunt graciora contemplacione et intuytu serenissimi (4 )

fratris nostri domini Alfonsi illustris regis Aragonum

Maioricarum , Valencie , ac comitatus Barchinone , eos

speciali gratia prosequentes, eisdem tantummodo catha

lanis habitatoribus Catalonie , et non aliis , liberaliter et

generose concedimus, ut de portubus insule nostre Sicilie

licitis et permissis , et ad extracionem uictualium depu

tatis, predicti catalani habitatoribus tantummodo (5) et non

alii frumentum et ordeum, pro substentacione deuotorum

nostrorum predictarum parcium Catalonie possint extra

here cum licencia nostra seu magistrorum portulanorum

Sicilie qui nunc sint( ) et pro tempore fuerint, cum nauibus

et (3) uassellis , ferenda ad partes easdem et non alio , exo

neranda et uendenda ibidem , pro (8) jure exiture curie

( C ) infrascriptis , Testa , 1. c.

(2) Nella lezione del Testa manca regi .

(3 ) Regni, Testa , I. c.

(4 ) et charissimi , T'esta , I. c.

(5) habitatores, Testa , l. c.

(6) sunt , Testa , 1. c.

( ? ) aliis , Testa , 1.c.

( 8) sub , invece di pro , Tesla , l. c.
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nostre uel dictis magistro portulano seu magistris por

tulanis ad rationem de tarenis tribus ponderis generalis

pro qualibet salma frumenti, et de tareno uno et grana

decem pro . qualibet salma ordei integraliter exsoluendo ,

ita tamen quod per eosdem catalanos ius dohane secretis

Sicilie, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, uel cabello

tis ( 1 ) seu credencerys dicti iuris dohane (2), debeat exhiberi.

Mandantes tenore presencium predictis magistro seu

magistris portulanis Sicilie tam presentibus quam futuris,

quod predictis catalanis habitatoribus Catalonie et non

aliis, qui extracionem frumenti et ordei extrahendi (3) de

predictis portubus. Sicilie , et ferendorum ad predictas

partes Catalonie et non alio ab eis seu ipsorum altero (4)

emere uoluerint , exituram ipsorum frumenti et ordei

ad rationes predictas concedant, ( 5) et recepto prius per

curiam nostram uel predictos magistros portulanos a

predictis catalanis iure exiture ipsarum uictualium ad

raciones predictas ac fideiussoribus catalanis, quos consul

cathalanorum illius ciuitatis uel terre ubi huiusmodi fide

iussores dabuntur approbabit ydoneos sub pena ualoris

uassellorum et onerum quod cum ipsis victualibus alio non

deuertant , sed frumentum et ordeum ipsa ad predictas

partes Catalonie tantummodo deferant, exonerent atque

uendant. Quodque de exoneracione et uendicione ipso

rum facienda per eos in altera terrarum et locorum

ipsarum parcium in qua uel quo frumentum ipsum exo

nerari et uendi contingerit a uicario et baiulo ipsius

terre , ydoneas eis deferant, seu deferri faciant licteras

( 1 ) gabellotis , Testa , l. c .

(2) Nel Testa manca dohane.

( 3) extrahendorum , Testa , I. c .

( 4) aliorum , Testa , l. c.

(5) Tutto il passo che segue dopo concedant, sino a capo non esiste

nella citata opera del Testa .
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responsales infra certum et competentem terminum , eis

per eos iuxta loci distanciam prefingendum , catalanos

eosdem , quantitates frumenti et ordei , cuius, exituram

a nobis uel eis emerint , de predictis portubus Sicilie

extrahere , et ad predictas partes Catalonie et non alio

deferre sine contradicione permictant.

Predicti quoque magistri portulani ( 1 ), postquam presens

priuilegium in puplicam formam fecerint, reddigi, quam

tam ad eos, quam ad singulos successores eorum , omnem

uim robur et cautelam habere uolumus , priuilegium

ipsum , nuncijs predictorum catalanorum debeant resignare,

per eos uel alios eorundem magistrorum portulanorum

successoribus (3) ostendendum .... Datum Panormi anno

domini MCCLXXXV , mense februarii , xviuº eiusdem xung

indic's . Regni nostri anno primo.

(2)

Tenor alterius priuilegiorum ipsorunn talis est ( 4):

Jacobus Dei gracia rex Sicilie ducatus Apulie et prin

cipatus Capue ... Decet , magnificenciam ( 5 ) regiam illos

graciis et libertatibus ampliare, quas (6) antiqua fidelitas et

gratuytorum seruiciorum oblacio , reddunt beneficiorum

largione ( ) condignos, nam quanto benemeritis de collatis

obsequijs per dominum liberaliter prouidetur, tanto fideles

singuli ad dominantes (8 ) seruicia , animosius et ardencius

inducuntur, actendentes igitur puram fidem et deuocionem

sinceram , quam catalani fideles et deuoti nostri , erga

( 1 ) Predicti etc. , manca nella lezione del Testa che incomincia Post

quam autem presens etc.

(2) eam , Tesla , I. c .

( 3 ) successoribus manca nel Testa , l. c.

(4 ) Inserto nella collezione citata del Capmany a pag. 49.

(5) munificentiam , Testa , l. c .

(6) quos , Testa , l. c.

(7) largitione, Testa , 1.c.

(8) dominantis , Testa , I. c .
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illustrem dominum regem aragonuin et Sicilie dominum

patrem nostrum , clare memorie, serenissimam dominam

aragonum et Sicilie reginam dominam matrem nostram ,

ac nos prompto zelo gesserunt et gerunt , nec minus

grata satis et accepta seruicia per eos dietis parentibus

nostris et nobis fideliter et deuote prestita , et que dicte

domine matri nostre et nobis prestare et conferre pote

runt in antea dante domino graciora, eis de libertate ( 1 )

mera et gracia speciali concedimus , quod predicti cata

lani in singulis terris et locis regni nostri Sicilie , illi

uidelicet qui sunt et erunt in terris eisdem inter se

possint eligere ( 2 ) et statuere unum ex eis, quem ydoneum

et sufficientem uiderint in consulem , qui consul que

stiones et causas ciuiles , quas inter eos moueri contin

gerit uel ipsos ab alijs conuenire , audiat examinet , et

debito fine decidat , et quod sentencialiter decreuerit ,

appellacione ad nos postposita , obseruet et faciat obser

uari , ita tamen quod de questionibus criminalibus se

nullatenus intromictat et ad easdem questiones crimi

nales manus suas aliquatenus non extendat.

Ceterum considerantes, quod quanto fideles et deuotos

nostros prerogatiua gracie, fauoris et benignitatis ample.

ctimur, et eis beneficia per nostram munificentiam con

feruntur, tanto maioris fidei et deuocionis ardore accensi,

ad nostra seruicia prompcius et animosius inducuntur ,

eisdem tantummodo catalanis, qui sunt habitatores Cata

lonie (3) et non aliis concedimus, et pleno fauore regio con

firmamus, quod uassella, merces, pecunia (4) , et omnes res,

alias ipsorum catalanorum , qui sunt habitatores Catalonie

( 1 ) liberalitate , Testa , I. c .

( 2) alligare , Testa , I. c .

(3) qui sunt , etc. manca nel Testa , l. c .

(4 ) pecuniam , Testa , l . c.
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quos
in regno nostro Sicilie naufragium pati contingerit,

quas ( 1 ) secundum consuetudinem hactenus obseruatam

infra ipsius naufragij triduum recuperare poterant (2 ),

uassella et res omnes (3) eiusdem naufragij post ipsum tri

duum ad recuperandum residua , fisci nostri comodita

tibus applicata (4 ) , liceat catalanis tantummodo, qui sunt

liabitatores Catalonie, ( 5) ea sine aliqua licencia curie et

mandato infra et post triduum , tóto tempore recuperare,

habere et utilitatibus suis acquirere , nichil pro recupe

racione et habicione ipsos nostre curie uel eius officialibus

exibendo, (6 ) quod perpetuo eis obseruari uolumus , nulla

in hoc constitucione contraria ualitura. Et si alique per

sone puplice uel priuate , aliqua uel aliquod de pecunia ,

mercibus, uassellis et rebus naufragiorum (7 ) ipsorum ob

fauorem et potenciam curie uel suum aut aliarum ( 8) qua

rumlibet personarum , caperent uel capi facerent, pecunia ( 9)

res et bona ablata ad dupplum in sue transgressionis

penam , patronis ipsorum et illi ( 10 ) qui ea ceperint, resti

luere per nostram curiam compellantur.

Ad huius autem nostre concessionis memoriam et robur

perpetuo ualiturum , eis ex inde presens priuilegium fieri

iussimus et maiestatis nostre sigillo muniri. Datum Pa

normi anno Domini mcclxxxv ° mense februarij xxjº eius

dem x111 . indic. regni nostri anno primo.

Et tenor ultimi priuilegiorum ipsorum talis est.

( 1 ) Aggiunto pacioni , Testa , l. c. , e patroni nel Capmany.

(2) poterunt , Testa , l. c.

( 3) vassellis et rebus omnibus , Testa , l. c .

( 4 ) residuis etc. , applicatis, ncl Testa , l. c.

( 5 ) (6 ) Nella lezione del Testa questa frase è redatta in modo più conciso .

7 ) naufragorum , Testa , 1. c.

( 8 ) aliorum , Testa , l. c .

9 ) pecuniam , Testa , l. c .

( 10) pacioni ipsorum illi , Testa , l.c. , c patronis , etc. nella lezione del

Capmany.
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.. ( 1 ) Iacobus Dei gracia rex Sicilie , ducatus Apulie et prin

cipatus Capue. Officium regie dignitatis exequitur ( 2) et ad

maiora laudum et fame preconia , munificencia regalis

extollitur, dum illos quos fidelitatis (3) et deuocionis collata

seruicia reddunt amabiles , ac prouisione et remunera

cione condignos, graciarum et largionum (4) beneficiis pro

mouemus ( 5 ). Unde honor et nomen nostrum extollitur, et

apud (6) benemeritos fiđes (7 ) et deuocio augmentatur. Con

siderantes itaque puram fidem et deuocionem sinceram,

quam ciues Barchinonie deuoti nostri, erga illustres, quon

dam dominos predecessores nostros, ac 'serenissimum do

minum Alfonsum regem Aragonum, Maioricarum Valencie

ac comitem Barchinonie charissimum fratrem nostrum ,

et nos prompto zelo, et cum qualibet animi puritate ges

serunt et gerunt, nec non grata satis et accepta seruicia ,

que eis et nobis deuote fideliter et legaliter contulerunt ,

et que annuente domino conferre poterunt in futurum ,

eis sub infrascriptis modo et forma de liberalitate mera (8 )

et speciali gracia concedimus et damus , infrascriptas li

bertates , inmunitates et gracias in mercimoniis ( 9) et ne

gociacionibus de mercibus et rebus eorum licitis et per

missis, quibus a primo die mensis septembris sequentis

secunde indicionis proximo future in antea libere gau

deant et utantur : uidelicet

Quod ciues dicte ciuitatis Barchinonie , exclusis pro

uincialibus , romanis , tuscis , uenetis , pisanis et habita

1. c .

( 1 ) Inserto nella collezione cit. del Capmany , pag. 540.

(2 ) exequimur , Testa , l . c .

(3) fidelitas , Testa ,

(4) largitionum , Testa , 1. c .

( 5 ) promovimus
, Testa , l.c.

(6) ad , Testa ,

(7 ) fideles , Testa , 1. c.

( 8 ) nostra , Testa , l. c .

9 ) mercationibus
, Tesla , 1.c.

1. c .
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toribus regni Sicilie , qui se ciues Barchinonie dicerent ( 1 ),

in mercacionibus et negociacionibus eorum, iuxta consue

tudinem regni nostri Sicilie faciendis, de mercibus et rebus

eorum licitis et permissis in terris et locis tocius regni

nostri Sicilie , acquisitis et de cetero acquirendis, intrando

stando et exeundo, sint liberi et inmunes , saluo quod

de predictis rebus et mercibus eorum aliunde , quam de

Barchinonia et alijs terris et locis dominij (2) dicti domini

fratris nostri , per eos in predictum regnum Sicilie de

ferendis, quod per dirictum (3) curie nouis statutis omnibus

remissis eisdem et duobus partibus iurium antiquorum ,

de tempore illustris quondam domini regis Guillelmi se

cundi auunculi nostri diue memorie (4 ) de gracia relaxatis,

soluant tantum terciam partem ipsorum iurium antiquorum

prout per ianuenses ciues Ianue ius ipsum de priuilegio

nostre (5) concessionis et gracie exhiberi consueuit et

debet.

De mercibus autem et rebus eorum licitis et permissis

deferendis per eos a dicta ciuitate Barchinone et aliis

terris et locis dominii dicti domini fratris nostri, quilibet

mercator ciuis barchinone, soluat tantummodo cabellotis

seu credencerijs cabellarum dohane maris , terrarum et

locorum eiusdem (6 ) regni uidelicet ad quos, eos cum eis

dem rebus et mercibus primitus applicare contingerit ,

et eas ibidem exonerauerit , et eas in toto uel in parte

uendiderit, skifatum auri unum ualentem (7) tarenos auri

octo ponderis generalis.

1) dicent , Testa , l . c.

(2) dominii , manca nel Testa , loc.

(3) pro diriсtu , Tesla , l. c.

4 ) eis , Testa , l.c.

( 5) Curie , Testa , l. c .

(6 ) eius , Testa ,

(7 ) valens , Testa , l. c.

1.c.
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per mare uel

Si uero ( 1 ) mercatores, uendita in eisdem terris aliqua

parte ipsarum mercium, aliquam (2) partem earum uellent

a predictis terris extrahere deferendi ( 3) alio ad uendendum ,

uolumus quod predicto skifato per quemlibet eorum so

luto propterea (4 ) cabellotis seu credencerijs dohanarum

maris terrarum et locorum ipsorum in quibus eas exone

nerabunt, et in parte uendant (5) easdem , a terris eisdem

per terram libere absque iure dohane possint

extrahere uel deferre (6) ad loca quelibet ad uendendúm. ..

Quodque constito cabelloto (7 ) dohane maris illius terre

ad quam reliquam quantitatem mercium predictarum de

tulerint, si per mare uel cabellotis dohane ipsius terre,

si per terram merces ipsas intromicti contingerit, per

patentes licteras seu apodixas mercatoribus ipsis factas

per dohanerios illius terre ad cuius (8 ) portum primo decli .

nauerit , (9) et in ea facient uendicionem certe partis mer

cium earumdem , quod de predicto skifato sit eis integre

satisfactum , predicti ciues partem restancium mercium

deferendarum (10)
per eos ad terram eamdem libere uen

dant, et predictis cabellotis dohanarum , nichil propterea

soluere teneantur , cum uelimus quod non nisi semel

pro iure ipso soluere compellantur.

De ponderatura autem mercium , que uenduntur ad

cantarium ( 11 ) , soluere debeant vsque ad grana duo et

dimidium tantum ( 12) et non plus.

1. c .

( 1 ) predicti , Testa , l . c .

(2 ) reliquam , Testa , l. c.

(3) deferendam , Testa ,

( 4 ) Aggiunto eo , Testa , 1. c.

(5 ) vendent , Testa , l. c.

(6 ) uel deſerre , manca nel Testa , I. c.

) cabellotis , Testa , l. c .

(8) (9) positum primum declinaverunt, Tesla , I. c .

( 10) deferendam , Testa , 1.c.

( 11 ) quantitatem , invece di cantarium , Testa , l . c .

( 12) usque ad duo et granum medium , Testa , l . c.
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Pro ripa uero et mensura prout per predictos ciues

ianuenses , ius ipsum de predicta concessione et gracia

nostra debetur soluere teneantur.

De mercibus autem ( 1 ) et rebus eorum licitis et per

inissis per eos extrahendis de partibus (2) terris et locis

predicti regni nostri alio deferendis, soluant (3) ius quod

per ianuenses ciues ianue de priuilegio nostre conces

sionis et gracie exhiberi consueuit et debet.

Omnes uero predicti ciues Barchinone in omnibus par

tibus dicti regni nostri sint salui et securi in personis

et rebus eorum sani et naufragi et non impediantur per

sonaliter uel realiter pro obbligacione alterius uel offensa .

Ad huius autem concessionis et donacionis memoriain et

robur imposterum ualiturum presens priuilegium eis ex

inde fieri et maiestatis nostre sigillo pendenti iussimus com

muniri..... Datum Messané anno domini MCCLXXXVII mense

iulii xvų eiusdem 1. indic", regni nostri anno tercio .

Verum quia predictus consul , pro parte tam predi

ctorum barchinonensium , quam catalanorum , aragonen